
Proposta N. 166 COPIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
Area 5 LAVORI PUBBLICI E PIANIFICAZIONE URBANISTICA

Registro Generale nr.292 del 03/04/2024

Oggetto:
Applicazione della normativa sul divieto di fumo nei locali comunali. Individuazione e nomina dei soggetti
preposti al controllo ai sensi dell’art.4 del Disciplinare approvato con Deliberazione Giunta Comunale n.32 del
18/01/2024.

Il sottoscritto Arch. Leonardo Zinna – Responsabile dell’Area n. 5 “LL.PP. e Pianificazione Urbanistica”, il quale
dichiara di trovarsi in assenza di conflitto interessi ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990, come introdotto
dalla legge n. 190/2012;

Visti:

 la macrostruttura approvata con Deliberazione della Giunta Municipale n. 4 del 16/01/2024 con la
quale si individuano le Aree alle quali si riconducono le funzioni attribuite alle stesse ed il
funzionigramma dell’Ente approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n.21 del 25/01/2024;

 il Decreto n.6 del 12/02/2024 con cui il Sindaco ha conferito al sottoscritto l’incarico di Elevata
Qualificazione dell’Area N.5 – “LL.PP. e Pianificazione Urbanistica” a decorrere dal 15/02/2024, con
attribuzione di funzioni e responsabilità dirigenziali ai sensi dell’art.107 D.Lgs. n.267/2000;

Richiamati:

 l’art. 107 del D. Lgs. N. 267 del 18.08.2000 “Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali” e l’art. 39 del
vigente Statuto Comunale nei quali è disciplinata l’attribuzione e l’esercizio delle funzioni dirigenziali;

 gli articoli n. 38 e n. 39 dello Statuto comunale, approvato con deliberazione consiliare n. 89 del 24.07.2002 e
s.m.i., rispettivamente sul personale con funzioni dirigenziali e sulle attribuzioni dei titolari di funzioni dirigenziali;

 il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato dalla Giunta municipale con
deliberazione n. 114 del 24/07/2007 e s.m.i., art. n. 21 e art. n. 22, relativi ai dirigenti e alle loro competenze;

 il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione con annesso il Piano triennale per la trasparenza e
l'integrità 2022-2024 del Comune di Collesalvetti, approvato dalla Giunta Comunale con deliberazione n.
47 del 28/04/2022, in ottemperanza a quanto previsto dalla L. 190/2012 e dal D. Lgs. 33/2013

 il DPR 16/04/2013 n. 62, (Codice nazionale di comportamento dei dipendenti pubblici) ed il Codice di
comportamento dei dipendenti pubblici del Comune di Collesalvetti, approvato con deliberazione della Giunta

comunale n. 142 del 17/12/2013 e modificato con deliberazione della G.M. n. 213 del 30/12/2020;

 la Delibera del Consiglio Comunale n.248 del 29/09/2023 con la quale è stato approvato il DUP
2024/2026;



 la Delibera del Consiglio Comunale n.323 del 28/12/2023 con la quale è stata approvata la nota di
aggiornamento al DUP 2024/2026;

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n.325 del 29/12/2023 di approvazione del "Bilancio di
previsione armonizzato 2024/2026”;

 la Delibera di Giunta Comunale n.16 del 23/01/2024 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione
2024/2026;

Viste:

 la Legge 16/01/2003 n.3, art.51 “Tutela della salute dei non fumatori”;

 la L.R. 04/02/2005 n.25 “Norme in materia di tutela della salute contro i danni derivanti dal fumo”;

Visto il Disciplinare per l’applicazione della normativa sul divieto di fumo nei locali comunali. approvato con
Deliberazione della Giunta Comunale n.32 del 18/01/2024;

Considerato che l’art.1 del citato Disciplinare individua il Funzionario scrivente quale responsabile
dell’applicazione della norma nei locali comunali sede dei magazzini comunali posti in via Valico a Pisa;

Visto l’art.4 dello stesso Disciplinare che stabilisce le modalità di individuazione e nomina dei soggetti preposti
al controllo sull’osservanza del divieto di fumo nei locali di riferimento;

Valutata la necessità di procedere alla individuazione e nomina di tali soggetti;

Dato atto che la presente determinazione ha natura di atto organizzativo e viene adottata con i poteri del
privato datore di lavoro, ai sensi dell’art. 5 del d.lgs. n. 165/2001 e s.m.i.;

Espresso il parere favorevole di regolarità tecnica del presente atto, attestante regolarità e correttezza
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis D. Lgs. n. 267/2000, che con la sottoscrizione viene
dichiarato

DETERMINA

1. Di richiamare tutto quanto indicato in premessa e di ritenerlo parte integrante di questo
provvedimento;

2. Di individuare e nominare i seguenti dipendenti dell’Area n. 5 – “LL.PP. e Pianificazione Urbanistica”
quali soggetti preposti al controllo sull’osservanza del divieto di fumo nei locali comunali sede del
Magazzino Comunale posto in Via Valico a Pisa:

- Titolare: PASQUALE PEPE
- Vicario: FABIO VOLIANI

3. Di trasmettere copia della presente determinazione ai sopra citati dipendenti appartenenti al Servizio
dando atto che l’incarico avrà decorrenza dalla ricezione della relativa comunicazione;

4. Di attestare che il presente atto viene emesso nel rispetto della regolarità e correttezza dell’azione
amministrativa ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 147bis del D.lgs. 267/2000;

5. Di dare atto che il presente provvedimento e gli atti conseguenti sono oggetto di pubblicazione ai sensi
e per gli effetti dell’art. 26 del D.lgs. 33/2013;

6. Di dare atto che, salvo specifiche disposizioni normative, contro il presente provvedimento può essere
proposto ricorso al TAR Toscana entro 30 giorni ai sensi dell’art. 120 del D.lgs. n. 104/2010 o altresì



ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, per soli motivi di legittimità, entro 120 giorni dalla
data di scadenza della pubblicazione

7. Di individuare il sottoscritto Leonardo Zinna come Responsabile del Procedimento;

8. Di disporre la registrazione del presente atto nel Registro delle Determinazioni dell’Area 5 LL.PP. e
Pianificazione Urbanistica, nonché la conseguente trasmissione al Servizio Finanziario per la
registrazione nelle scritture contabili di questa amministrazione ed alla Segreteria Generale per la
pubblicazione all'albo.

9. Di dare atto che le disposizioni in oggetto vengono dettate nell’ambito della gestione del rapporto di
lavoro nell’esercizio dei poteri datoriali e, pertanto, avverso al presente atto è riconosciuta agli
interessati tutela giurisdizionale davanti al giudice ordinario.

Il Responsabile dell'Area
Leonardo Zinna



_____________________________________________________________________________________________

PUBBLICAZIONE

Copia del presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio on line dell'Ente, per 15 giorni consecutivi, dal 04/04/2024 al
19/04/2024.

Collesalvetti, 04/04/2024

L'incaricato
DAL CANTO CATUSCIA


